ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

VĂN PHÒNG

Số:             /VP-TC

V/v đẩy nhanh tiến độ giải ngân

vốn đầu tư công những tháng cuối

năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày      tháng 12 năm 2025

          Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành thành phố;

- UBND cấp xã;

- Các Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng trực

thuộc thành phố và các Ban khu vực trực thuộc;

- Các Ban Quản lý dự án khu vực.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công điện số 237/CĐ-

TTg ngày 06/12/2025 về việc đẩy nhanh tiến độ giải ngân vốn đầu tư công những

tháng cuối năm 2025 (gửi kèm theo), Căn cứ Kế hoạch số 324/KH-UBND ngày

09/12/2025 của Ủy ban nhân dân thành phố về Điều chỉnh kịch bản giải ngân kế

hoạch vốn đầu tư công năm 2025 đến hết niên độ ngân sách năm 2025, Phó Chủ tịch

Uỷ ban nhân dân thành phố Trần Văn Quân có ý kiến như sau:

1. Yêu cầu Chủ đầu tư các dự án đầu tư công trên địa bàn thành phố:

- Quán triệt, xác định rõ nhiệm vụ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm

2025 là một trong nhiệm vụ trọng tâm, cần ưu tiên tập trung lãnh đạo, chỉ đạo và

tổ chức thực hiện. Cần tăng cường, kỷ luật, kỷ cương và xử lý nghiêm theo quy

định các tổ chức, cá nhân cố tình làm chậm tiến độ giải ngân vốn đầu tư công.

Chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố nếu không đảm bảo

giải ngân hết 100% kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 theo kế hoạch được giao.

- Tập trung rà soát và đẩy nhanh tiến độ thực hiện dự án trong tất cả các khâu

từ lựa chọn nhà thầu, khảo sát thiết kế, lập dự toán, cho đến thi công, mua sắm,

lắp đặt, nghiệm thu khối lượng hoàn thành. Triển khai thực hiện các biện pháp,

giải pháp linh hoạt, sáng tạo, kịp thời, hiệu quả để quyết liệt đẩy mạnh thực hiện

và giải ngân vốn đầu tư công.

- Các dự án khi có khối lượng hoàn thành, hoàn thiện ngay các hồ sơ, thủ tục

pháp lý, hồ sơ nghiệm thu khối lượng hoàn thành gửi Kho bạc Nhà nước làm cơ

sở kiểm soát, thanh toán và hoàn ứng theo quy định; không để tồn đọng khối lượng

đã thực hiện thực nhưng không được thanh toán.

2

2. Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu phối hợp với các Chủ đầu tư

tập trung, quyết liệt thực hiện các giải pháp (bao gồm cả cưỡng chế theo quy định)

để hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng để đảm bảo tiến độ các dự án và giải

ngân vốn đầu tư công theo kế hoạch.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp cùng các Sở, ban, ngành địa phương:

- Khẩn trương thực hiện chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân thành phố tại

cuộc họp đánh giá kết quả thực hiện công tác tháng 11 và triển khai Kế hoạch

công tác tháng 12 năm 2025 (Thông báo kết luận số 702/TB-VP ngày 11/12/2025):

về việc rà soát kỹ các công trình, dự án còn nhiều vốn phải giải ngân trong năm

(kinh phí chuẩn bị đầu tư, ứng vốn hợp đồng; kinh phí giải phóng mặt bằng; kinh

phí thi công xây lắp); làm việc cụ thể để xác định khả năng hoàn thành giải ngân

theo kế hoạch đối với từng chủ đầu tư, từng địa phương còn nhiều vốn phải giải

ngân; báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân thành phố trước ngày 20/12/2025.

 - Rà soát, nghiên cứu, triển khai thực hiện theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ tại Công điện trên; đề xuất, báo cáo Uỷ ban nhân dân thành phố trường hợp

vượt thẩm quyền.

Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố thông báo để các cơ quan, đơn vị, địa

phương biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- CT UBND TP (để b/c);

- PCT UBND TP T.V.Quân;

- CVP, PCVP T.N.Hưng;

- Phòng TC;

- Lưu: VT, L.T.Anh.

KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Trịnh Nam Hưng

		2025-12-13T17:42:33+0700
	Việt Nam
	Trịnh Nam Hưng <trinhnamhung78@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-13T20:44:41+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-13T20:44:42+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-13T21:48:50+0700
	Việt Nam
	VĂN PHÒNG <vpubnd@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!